
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1913 del 01-08-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1913 DEL 01-08-2023
N. SETTORE 628 DEL 01-08-2023

Oggetto:

Gara Telematica per l'affidamento della gestione del servizio Sostegno alla 
gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, 
Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta per un importo PAC Infanzia II Riparto  
Azione a Sportello. Svincolo garanzia provvisoria.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1913 del 01-08-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Gara Telematica per l'affidamento della gestione del servizio Sostegno alla 
gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, 
Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta per un importo PAC Infanzia II Riparto  
Azione a Sportello. Svincolo garanzia provvisoria.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione n° 459 del 13-08-202 è stata indetta gara telematica, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. l’affidamento mediante Confronto di Preventivi sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, del servizio Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di 
San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta per un importo di € 55.084,96, di cui € 53.465,76 a valere sul 
finanziamento Fondi Pac Infanzia II Riparto ed € 1.619,20 quale
quota di compartecipazione a carico dei Comuni;

Che la Cooperativa Sociale Orchidea con sede in Bagheria Via Città di Palermo, 112 ha presentato a corredo 
dell’offerta, nel rispetto di quanto previsto dal Capitolato d’oneri, garanzia provvisoria pari al 2 per cento del prezzo 
base indicato nell’invito, sotto forma di deposito cauzionale mediante bonifico per l’importo di € 440,67 introitato al 
Cap. 4401 del Bilancio esercizio 2022;

Richiamata la determinazione n° 500 del 13-09-2022 con la quale si è proceduto ad aggiudicare definitivamente ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.1. Lgs.vo n. 50/2016, l’affidamento della gestione del servizio Sostegno alla 
gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e 
Torregrotta per un importo PAC Infanzia II Riparto – Azione a Sportello, a favore della ditta Cooperativa Sociale 
Orchidea con sede legale in Bagheria Pa Via Città di Palermo n.112 avendo offerto un importo di € 42.288,73 oltre 
IVA al 5%;

Dato atto che l’affidataria Società Cooperativa Orchidea ha prodotto polizza fideiussoria definitiva n. 1909090 
rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. per il servizio di che trattasi;

Vista la nota acquisita al prot. n° 39141 del 11.05.2023 con la quale la legale rappresentante della Cooperativa 
Sociale Orchidea ha richiesto la restituzione dell’importo di € 440,67 versato in data 23-08-2022 a titolo di cauzione 
provvisoria per la partecipazione alla procedura per l’affidamento della gestione del servizio Sostegno alla gestione 
pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta PAC 
Infanzia II Riparto – Azione a Sportello;
 
Vista che la superiore somma è stata introitata con reversale n. 5048 del 4/10/2022 ed accertata al numero 348/22 al 
capitolo di entrata n. 4401;

Dare atto che la somma risulta impegnata al capitolo 6401 giusto impegno n. 614 del 4/10/2022;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1913 del 01-08-2023
Pag. 3 di 5

Ritenuto di dover procedere allo svincolo della garanzia provvisoria 

Vista:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);
- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. svincolare la garanzia provvisoria presentata dalla Società Cooperativa Sociale Orchidea per l’affidamento 
del servizio Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, 
Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta per un importo PAC Infanzia II Riparto – Azione a Sportello versata 
con deposito cauzionale bancario dell’importo di € 440,67 introitata al Cap. 4401 del Bilancio esercizio 
2022, dando atto che la garanzia definitiva è stata presentata e rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A.;

2. imputare la somma di € 440,67 al capitolo 6401 impegno n. 614 del 4/10/2022 bilancio in corso, gestione 
residui;

3. autorizzare il Servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 440,67 in favore della predetta 
Cooperativa, mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della normativa 
sulla privacy è stato  meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento;

4. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;

5. dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la Ditta interessata al procedimento, 
capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Procedimento, né si rilevano 
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado con il soggetto (titolari, soci, amministratori 
e dipendenti);

6. pubblicare all'albo pretorio online e sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", escluse le parti contenenti dati sensibili nel rispetto della privacy il presente 
provvedimento;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1913 del 01-08-2023
Pag. 4 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1593 del 21-07-2023     CIG 
Su Impegno N°   614 del 04-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto CAUZIONE PROVVISORIA SERVIZI 
SOCIALI COMUNE DI MILAZZO
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.04.02.001 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
Capitolo       6401 Articolo       DEPOSITI CAUZIONALI
Causale Gara Telematica per laffidamento della gestione del servizio Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei 

Comuni di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta per un importo PAC Infanzia II Riparto  Azione a Sportello. 
Svincolo garanzia provvisoria.

Importo €. 440,67
Beneficiario      22286 COOPERATIVA ORCHIDEA
Quietanza accredito bancario IBAN IT05J0306909606100000161531

Liquidazione n.  1523 del 02-08-2023     CIG 
Su Impegno N°   614 del 04-10-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.         del            avente per oggetto CAUZIONE PROVVISORIA SERVIZI 
SOCIALI COMUNE DI MILAZZO
Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.04.02.001 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi
Capitolo       6401 Articolo       DEPOSITI CAUZIONALI
Causale Gara Telematica per laffidamento della gestione del servizio Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei 

Comuni di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta per un importo PAC Infanzia II Riparto  Azione a Sportello. 
Svincolo garanzia provvisoria.

Importo €. 440,67
Beneficiario      22286 COOPERATIVA ORCHIDEA
Quietanza accredito bancario IBAN IT05J0306909606100000161531

Milazzo, lì 04-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1913 del 01-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-08-2023.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1913 del 01-08-2023
Pag. 5 di 5

N. Reg. Albo: 3389

Milazzo, lì 04-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


